restrinja o acesso da população ao auxílio emergencial, definido pela Lei 13.892, de2020, com 

critérios de acesso estabelecidos pelo Congresso nacional. Estão entre as restrições que propomos 

suprimir e previstas na MP 1000/2020: trabalhador beneficiário que no ano de 2019, tenha 

recebido rendimentos tributáveis acima de R$ 28.559,70 (vinte e oito mil quinhentos e cinquenta 

e nove reais e setenta centavos); tinha, em 31 de dezembro de 2019, a posse ou a propriedade de 

bens ou direitos, incluída a terra nua, de valor total superior a R$ 300.000,00 (trezentos mil reais); 

que no ano de 2019, tenha recebido rendimentos isentos, não tributáveis ou tributados